⁴ vero corr. ex autem
¹² m(aiestati) v(estrae) s(acratissimae) su-
 prascr. ¹²⁻¹⁴ quos tamen... affirmabatur a Dudithio li-
 nea subductum

¹ Voir n° 622.

² La lettre manque.

³ La lettre manque.

⁴ Voir n° 624.

⁵ Le recès de l'assemblée de Stężyca, le 4 juin 1575: „Senatus et equites Poloni congregati in Stężyca ad caeteros senatores et equites de electione regis”, in *Documenta Polonica ex Archivo Generali Hispaniae in Simancas*, pp. 200-207; la version polonaise in HHStA, Polen I, Kart. 25, Juni 1575, ff. 55-61, ainsi que la proclamation des députés aux sénateurs et aux seigneurs de la voïvodie de Cracovie, *ibid.*, ff. 86-87.

⁶ Voir n° 622, ll. 4-6.

25 anticipaturos esse, praesertim si in tempore maiestas vestra sacratissima se resolvat de auxiliis, de milite finitimo aut de [archiduce Ernesto Lithuanis:] concedendo.

Turcae dicuntur magna vi intra fines huius regni arcem construere, cuius operis dimidia iam pars absoluta fertur nullo prohibente, nudati enim sunt fines
30 omni milite.

Mitto tabulas dati et expensi, ex quibus intellet maiestas vestra sacratissima quid reliquum sit.⁷ Sed illud humiliter indicare volui [palatini Ravensis:] filiis quattuor,⁸ in quibus est [castellanus Dobrzyński,⁹] me duo milia florenorum iam promississe, sed cum viderem sine fructu dissolvi comitia et tumultuario discessum ab omnibus partibus, usum hac occasione nihil numerasse.
35 Qui si ad me venient vel mittent, cupio scire quid me maiestas vestra sacratissima facere velit.

[Łaski¹⁰:] mira instantia a me pecuniam extorquere conabatur in ipso dissidiorum fervore. Dedi eo 8000 in universum, quia aliter retineri non poterat in
40 fide. Cum videret me nullis amplius precibus nec minis flecti posse, ad oratores¹¹ confugit, a quibus 600, ni fallor, aureos abstulit. Cum huc reversus fuerit Varsovia, quo excurrit, erit mihi molestissimus.

[Chodkiewiczio¹²:] attulerat Kleinfeld¹³ a maiestate vestra sacratissima 5000 talleros. Ante huius adventum acceperat a me iam 3000 florenorum.
45 Praeter haec volebat 5000 illa integra; nolui nisi ad summam 5000 tallerorum in universum numerare, quae mihi res illum mirum in modum infensum reddidit.¹⁴ Non dubito eum apud maiestatem vestram sacratissimam more suo de me questurum esse. Hi duo in eadem schola eruditi videntur et plane insatiabiles sunt.

50 [Castellano Czechoviensi¹⁵:] dati sunt pluries 5000, qui certe magnos sumptus fecit et constantissime semper nostras partes tutatus est. Sed ita dati ut, si

35 usum *corr. ex* usus

46 numerare *suprascr.*

48 et *corr. ex* praeterque quod

⁷ Le document manque.

⁸ Voir n° 523, n. 3.

⁹ Dans les années 1569-1577, le châtelain de Dobrzyń était Paweł Działyński, seigneur de Działyń en terre de Dobrzyń. Nous ignorons s'il était le beau-fils d'Anzelm Gostomski (à l'époque l'usage était d'employer fils pour beau-fils), puisque nous ignorons le nom de jeune fille de sa femme Krystyna, et qu'il n'est pas sûr non plus que la biographie de Gostomski ait retenue le nom de toutes ses filles (URZĘDNICY, VI/2; Antoni BILIŃSKI, *Szlachta ziemi dobrzyńskiej za ostatnich Jagiellonów* [La noblesse de la terre de Dobrzyń sous les derniers Jagellons], Warszawa 1932, pp. 50-51).

¹⁰ Olbracht Łaski.

¹¹ Martin Gerstmann et Pertolt de Lipa.

¹² Jan Chodkiewicz.

¹³ Tiedemann Kleinfeld.

¹⁴ Voir n° 623, ll. 4-8.

¹⁵ Stanisław Tarnowski.

maiestati vestrae sacratissimae secus visum fuerit, repeti ab eo possint, quamvis non tam cito restituere queat. Sed fiet id tamen, si maiestas vestra sacratissima volet.

55 |Nicolao Firlej,¹⁶| quos iusserat 2000 donari maiestas vestra sacratissima, dati fuerant pignore accepto eadem cautione, qua |castellano Czechoviensi:| (a quo tamen nullum pignus datum fuit), sed postea pignus ei mandato maiestatis vestrae sacratissimae restitutum est; pecuniam ipsam nulla ratione muneri accipere vult, sed primo quoque tempore redditurum se minatur. Et hic fuit
60 constantissimus et erit in finem usque.

|Palatinus Cracoviensis¹⁷:| 2000 hinc discedens accepit, cum illas quas misi litteras ad maiestatem vestram sacratissimam scripsit;¹⁸ sed postquam, fide violata, defecit a nobis, mutuo se a me, non dono accepisse profitetur.

65 Haec omnia eo scribo, ut maiestas vestra sacratissima intellegat quibuscum mihi res sit, et clementer mandare dignetur quid hac de re me facere velit.

Mitto litteras castellani Sandomiriensis,¹⁹ hominis prudentissimi et gravissimi ac causae nostrae propugnatoris accerrimi; cui perbenigne quamprimum responderi cupio. Mitto item litteras castellani Zarnoviensis,²⁰ qui vehementer sollicitus est de negotio Gnoinski, sororii // sui nuper defuncti.²¹ Causam mortis
70 referunt in captivitatem apud Homonnai.²² Quare iustitiam maiestatis vestrae sacratissimae implorant. Quoties sive publice sive privatim nostri iustitiam inter laudes maiestatis vestrae sacratissimae celebrabant, adversarii nostri statim hunc casum opponebant cum aliis quibusdam.

Scribo equidem saepe de causis, quae ad me deferuntur, in quibus iustitiae
75 administratio a maiestate vestra sacratissima expeditur, sed numquam mihi respondetur; unde necesse est homines conqueri, cum ad me saepe redeunt et nihil responsi auferunt.

Stephanus Haller,²³ civis et consul Cracoviensis, item supplicat maiestati vestrae sacratissimae de restitutione retentae pecuniae, quod negotium in adiuncta
80 eius supplicatione explicatur.

55 qu *ante* iusserat *del.*

59 hic *corr.* ex hii, ut videtur

62 postquam *corr.* ex postea

69 sororii *sic aut. erronee pro* socieri

¹⁶ Mikolaj Firlej de Dąbrowica, châtelain de Wiślica.

¹⁷ Piotr Zborowski.

¹⁸ C'est-à-dire à l'occasion de la lettre que Zborowski a écrite à l'empereur (voir n° 569).

¹⁹ La lettre de Hieronim Ossoliński à l'empereur, Ossolin, le 9 juin 1575, in HHSStA, Polen I, Kart. 25, Juni 1575, ff. 88-89.

²⁰ Jan Sienieński de Pomorzany.

²¹ Krzysztof Gnojeński (voir n° 523, n. 12). Gnojeński était le beau-père (*socer*) de Jan Sienieński, et non pas son neveu (*soroꝛius*), comme l'écrit Dudith.

²² Ferenc Drugeth Hommonai.

²³ Stefan Haller († v. 1592), marchand, et dans les années 1560-1579, conseiller de Cracovie. Déploya une grande activité commerciale en Pologne et à l'étranger, principalement en Hongrie et en Silésie. Nous ignorons de quoi il est question (Stanisława PANKÓW, in *PSB*, t. 9, pp. 254-255).

Mandatum ad oppidum Zais pro debito quodam defuncti Jacobi de Cetus,²⁴ Itali mercatoris, iam ab integro anno et amplius petatum est necdum impetrari potuit. Fuerunt et alia, quae nunc non vide{n}tur necesse repetere.

85 De lucubrationibus Ioachimi Rhetici d(octoris)²⁵ et Ioannis Praetorii²⁶ opera scripseram maiestati vestrae sacratissimae; supplico ut mihi clementem resolutionem suam hac quoque de re significare dignetur.

In quanto vitae discrimine verser, puto iam maiestatem vestram sacratissimam ex aliis, nuper etiam ex meis litteris nonnihilo cognovisse, quae res mihi necessitatem imponit ut numerosiorem familiam alere cogar ad tutandam ab insidiis vitam meam. Supplico maiestati vestrae sacratissimae ne me deserat, fidelem subditum ac servitorem suum, de quo non dicam plura, cum certo sciam me maiestati vestrae sacratissimae curae esse. Ut autem securior esse et adhuc cum aliquo fructu maiestati vestrae sacratissimae servire in hoc regno possim, 90 consultum quibusdam videtur ut maiestas vestra sacratissima litteris suis ad omnes ordines tum Polonos tum Lithuanos testetur me continuum hic maiestatis vestrae sacratissimae ministrum esse et fore, dum maiestati vestrae sacratissimae videbitur. Sunt qui consulant scribendum esse ad ipsum palatinum Cracoviensem cum eadem testificatione et postulandum ut hic tutus versari possim; praesertim cum hic locus, in quo domicilium fixi, sub ipsius praefectura sit etc. 100

Deus maiestatem vestram sacratissimam felicissimam servet et bonis omnibus cumulet. In cuius gratiam me meaque fidelia servitia humillime subicio.

Cracoviae, 20 Iunii 1575.

105 Maiestatis vestrae sacratissimae fidelis et humillimus subditus ac servitor
Andreas Dudith

Sacratissimae Romanorum imperatoriae ac Germaniae, Hungariae, Bohemiae etc. regiae maiestati etc., etc., domino, domino meo clementissimo.

²⁴ Giacomo Cettis, marchand et banquier italien, obtint les droits municipaux de Cracovie le 9 juillet 1568 (*Księgi przyjęć do prawa miejskiego w Krakowie*, p. 224, n° 3810; cf. aussi p. III, n° 503).

²⁵ Georg Joachim Rheticus.

²⁶ Johannes Praetorius (voir p. II, n° 226, n. 5); Dudith a dû parler de lui à l'empereur dans une des lettres qui ne nous sont pas parvenues.

Dudith à Maximilien II
Kraków, le 21 juin 1575

Ms. autographe, inédit: Wien, HHStA, Polen I, Kart. 25, Juni 1575, ff. 171r-172v.

Sacratissima caesarea maiestas, domine, domine clementissime.

Obsignatis iam litteris prioribus¹ venit Constantinus Magnus, nullam mihi certam pecuniam nominavit. Quoniam autem alius nunc est rerum status, quam qui fuit, cum ille huc expeditus est, necessarium nobis visum est ut tamdiu hic
5 subsistat, dum nobis de maiestatis vestrae sacratissimae voluntate certi aliquid constiterit. Omnium autem et praesentium et futurorum actionum et consilio-
rum nostrorum cardo in eo versari² videtur ut maiestas vestra sacratissima cle-
menter se resolvat ad ea, quae proxime de Polonorum et Lithuanorum senten-
tia scripsi. Nulla fuit umquam, etiam in optime constitutis rebus publicis, ne-
10 dum in tanta confusione et ἀταξία, qualis hic est, neque fortasse sperari pote-
rit talis electio, quae omnium unanimi consensione conficiatur. Quare cum id frustra exspectemus, necesse est ut maiestas vestra sacratissima nobis resolu-
tam mentem suam aperiat, si ita videbitur, et hanc causam toto pectore amplectatur neque se aut sumptibus aut periculis deterreri patiatur a tam salutari rei
15 publicae opere.

De [;Rosembergio³;] quae ad me perlata sunt, scripsi; ea ex aliis quoque maiestatem vestram sacratissimam intellecturam non dubito. Nihil enim hic pervulgatius est.

De me quoque exspecto maiestatis vestrae sacratissimae clemens responsum.
20 Cupio enim intellegere quem locum reliquerit maiestas vestra sacratissima ob-
tractatorum meorum indignis et falsis accusationibus. Mori me malim, quam integram fidem meam in dubium vocari. Confido maiestatem vestram sacratissimam pro sua sapientia et iustitia secus de me meisque actionibus existimare, quam vellent ii, qui me immerito calumniis onerant. Qui tamen ipsi, utut de
25 me sentiant et absentem depingant, in os certe ita laudant, ita assentantur ut de
industria proditionem tegere velle videantur. Illud unum supplico, siquid illo-
rum machinationibus de bona existimatione mea apud maiestatem vestram sa-
cratissimam malo meo fato decessit, ne me maiestas vestra sacratissima indicta
30 causa ullius erroris condemnet. Non desunt mihi iustissimae rationes et sum-
morum virorum testimonia, quibus calumniam detegere et innocentiam meam demonstrare queam.

5 de *suprascr.*

¹ Voir n° 626.

² Voir LACT. *Div. inst.* 3,7,6: „in quo totius sapientiae cardo versatur”

³ Vilém de Rožmberk.

Nunc me meaque fidelia servitia in gratiam maiestatis vestrae sacratissimae humillime commendo.

Cracoviae, 21 Iunii 1575.

35 Maiestatis vestrae sacratissimae fidelis et humillimus subditus ac servitor
Andreas Dudith

Sacratissimae Romanorum imperatoriae ac Germaniae, Hungariae, Bohe[miae]
etc. regiae maiestati etc., etc., [domino, do]mino meo clementissimo.

628

Maximilien II à Dudith
Praha, le 21 juin 1575

Original inconnu. Brouillon inédit: Wien, HHStA, Polen I, Kart. 25, Juni 1575, f. 170r-v.

Maximilianus etc. Magnifice, fidelis, dilecte.

Quem tandem Stentziczensia comitia habuerint exitum, tum ex Ioannis Koch-
ticzki et Danielis Printz hisce diebus istinc reversorum relatione¹ tum (ex) lit-
teris tuis die decima quarta praesentis mensis datis² cognovimus. Quod vero ad
5 oratorum nostrorum³ evocationem, de qua te excusas, attinet, nos huiusmodi
excusationem tuam benigne admittimus. Facile enim aestimare possumus illos
non sine gravi causa abs te accersitos esse.

Sic etiam de altero tuarum litterarum capite personam nostram concernente
nobis abs te satisfactum est neque de fide tua quidquam dubitamus, quibus au-
10 tem rationibus ducti filium nostrum carissimum, serenissimum archiducem Er-
nestum potius quam nos ad regni istius gubernacula promoveri hactenus desi-
deraverimus ac etiamnum desideremus, saepe ante ostensum est. Ideoque nunc
eadem repetere supervacaneum fuerit.

Ad rem ipsam quod spectat, quid nimirum hoc rerum statu ulterius fieri veli-
15 mus, dum oratores nostros in singulas fere horas exspectemus,⁴ sub illorum ad-
ventum de toto negotio mature deliberabimus tibi postmodum mentem no-
stram primo quoque tempore aperiemus. Interim vero tuarum erit partium ut
eorum voluntates atque studia, qui nostrae causae favent, confirmes ac cum

iuxta 1 annotatio adscripta: Andreae Dudith

¹ Il s'agit probablement de la version allemande, non datée et non signée, de ce que la chancellerie appelle „Omnia acta conventus Stenciensis anno 1575 a die 12 mensis Maii usque ad diem 4 mensis Iunii”, in HHStA, Polen I, Kart. 25, ff. 5-24v, 28-42v.

² Voir n° 624.

³ Martin Gerstmann et Pertolt de Lipa.

⁴ Les ambassadeurs envoyèrent un compte rendu de leur mission le 17 juin 1575, de Nysa (HHStA, Polen I, Kart. 25, Juni 1575, ff. 104-118v; copie *ibid.*, ff. 147-162v).

20 tertia dies Iulii, ad quam praecipuos quosdam senatores Iaroslaviae ad baptismum filiae palatini Sandomiriensis⁵ conventuros et consilia communicaturos scribis, proxime instet, ad ea, quae istic tractabuntur, diligenter advertas nosque de illis quam citissime certiores facias, quo ipsorum consiliis nostra opportune accommodare possimus.

25 Quae de periculo, in quo vereris, scribis, haud libenter intelleximus. Neque omittemus quin inter alia hac etiam de re ac, quo pacto securitati tuae consulendum sit, cogitemus.

Et haec quidem ad memoratas litteras tuas breviter rescribenda duximus. De cetero gratia nostra caesarea et regia te benigne prosequimur.

Datum Pragae, die 21^a Iunii 1575.

629

Dudith à Maximilien II
Kraków, le 25 juin 1575

Ms. autographe, inédit: Wien, HHStA, Polen I, Kart. 25, Juni 1575, ff. 185r-186v.

Sacratissima caesarea maiestas, domine, domine clementissime.

Cum ex multis antehac et postremo ex sermonibus Constantini Magni intellexissem serenissimi regis Hispaniarum isthic oratorem¹ vehementer addictum esse maiestati vestrae sacratissimae et in eam curam incumbere ut ipse quoque
5 pro sua virili parte causam hanc nostram promoveat, ad ipsius Constantini petitionem non alienum me ab officio meo facturum esse existimavi, si, quo in statu totum hoc nostrum negotium et fuerit antea et nunc sit quidve facto opus esse iudicem, paulo copiosius ad eum perscriberem.² Id eo etiam feci, ut magis magisque hominem ad complectendam toto animo hanc causam inflammarem.
10 Cupio hoc meum factum maiestati vestrae sacratissimae non improbari. Equidem alias non soleo ad quemquam extra hoc regnum de rebus nostris scribere, praeterquam ad dominum de Pernstain³ idque raro admodum.

Mitto maiestati vestrae sacratissimae exemplum litterarum Pibracchii, oratoris regis Christianissimi ad Łaski⁴; eodem exemplo ad alios quoque proce-

⁵ Voir n° 624, n. 39.

¹ Francisco Hurtado de Mendoza y Chacón, comes de Monteagudo, ambassadeur d'Espagne près la cour impériale.

² Voir n° 630.

³ Vratislav de Pernštejn.

⁴ Guy du Faur de Pibrac (voir p. II, n° 339, n. 14) fut envoyé en Pologne vers la mi-avril 1575, avec Roger de Saint Larry de Bellegarde, avec la mission d'excuser l'absence de Henri de Valois à Steżyca et d'empêcher l'élection. Les envoyés partirent séparément: Bellegarde passa par l'Italie, parce qu'il devait emprunter de l'argent à Turin pour payer la solde de l'armée

15 res scripsit. [Dux Ferrariae⁵] magnis largitionibus sibi viam aperit. Nemo non satagit rerum suarum. Exspecto quid nos maiestas vestra sacratissima facere posthac velit.

Heri scholastici disiecerunt monumenta et sepulchra evangelicorum, qui extra portam in suburbio humari solent. Tumultuatum est tota nocte. Nisi nox supervenisset, extraxissent cadavera et indignis modis ea tractassent. Tanta est rabies propter impunitatem: desolatio et direptio templi eorum quia impune eis abiit, nihil non audebunt posthac; et periculum est ne in opes privatorum involent aedibus expugnatis.⁶